附件7

三明学院面向三明市遴选与共建生源基地

工作方案

根据国务院发布《关于深化考试招生制度改革的实施意见》（国发〔2014〕35号）文件精神，为适应新高考改革的需求，我校决定开展生源基地校的遴选与共建工作。此项工作旨在为实现大学与中学无缝对接的教育模式，进一步加强与中学交流合作，发挥双方教育资源优势，共建人才输送、选拔和培养的有效服务机制，实现大学与中学互惠互利。
一、共建的原则

（一）“三方有利”原则

遵循高校、中学和考生“三方有利”原则。正确对待和处理三方关系，激发三方积极性，使生源基地建设得到保障。

（二）平等自愿原则

共建过程中摆正双方地位，平等相处，相互了解，在自觉自愿的基础上达成合作意向。

二、遴选条件

（一）基地校须满足当年录取到我校统招本科提前批、本科二批层次的学生人数在20名以上。

（二）对一个县（市、区）没有一所中学达到以上条件的，则选该县（市、区）录取人数最多的中学，但录取的学生人数不得少于12名。

三、共建内容

（一）我校根据新高考改革需求，选派专家、教授和优秀校友为各年级学生和老师提供职业生涯规划指导讲座、心理咨询、专业解读讲座、选考科目讲座等系列活动，促进学校与学生共同发展。

（二）我校选派讲师为基地校提供招生咨询服务，科学指导考生填报志愿。

（三）我校邀请基地校师生及家长来校参观考察。

（四）我校在招生结束后对基地校及时进行反馈和回访。将本年度新生录取情况及时反馈给各基地校,同时听取基地校对招生工作尤其是招生宣传模式、专业设置、考生录取满意度等方面的意见和建议；我校及时以喜报形式报送基地校生源在校期间的优秀表现。

（五）基地校为我校开展招生宣传与咨询工作提供便利与支持，包括及时张贴、发放我校招生宣传资料，向学生和家长宣传我校，安排我校招生人员参加高考招生咨询会等。

（六）基地校为我校输送优质的生源，积极动员和鼓励优秀考生报考我校。

（七）基地校链接我校官网网址到本校网站首页，引导学生关注我校微信公众号。

（八）经双方友好协商，进行其他交流活动。

	附件8

三明学院共建生源基地申报表

	填表时间：   年   月   日

	一、申请学校信息

	申请学校

	地址

	负责人
	姓名

	职务

	联系电话

	邮箱

	申请单位等级

	学校简况
	（含办学定位、办学理念、学生数、各年级班级数等）

	二、申请意见

	申请学校意见
	单位负责人（签章）：

年   月   日

	三明学院意见
	单位负责人（签章）：

年   月   日

注：本表一式两份，申报学校保存一份，三明学院各一份

附件9
三明学院生源基地合作协议书

甲方：三明学院
乙方：

为进一步加强三明学院与中学交流合作，发挥双方教育资源优势，建立双方友好合作的长效机制，为选拔、输送和共同培养优秀学生搭建更好的平台。双方本着高校、中学和考生“三方有利”的原则，经友好协商，就“三明学院生源基地”有关事项达成以下协议。

一、甲方将乙方作为“生源基地”。

二、甲方权利义务

（一）根据乙方需要，选派专家或优秀校友为学生和老师提供职业生涯规划指导、心理咨询、专业解读、选考科目等系列讲座活动，促进学校与学生共同发展。

（二）高考成绩揭晓后，甲方为乙方提供招生咨询服务，科学指导考生填报志愿。

（三）甲方邀请乙方部分师生及家长到甲方考察参观。

（四）招生结束后，甲方对乙方及时进行反馈和回访。将本年度新生录取情况及时反馈给乙方,同时听取乙方对招生工作尤其是招生宣传模式、专业设置、考生录取满意度等方面的意见和建议；甲方及时以喜报形式报送乙方生源在校期间的优秀表现。

三、乙方权利义务

（一）为甲方开展招生宣传咨询工作提供便利与支持。及时张贴、发放甲方招生宣传资料，向学生和家长宣传甲方，安排甲方招生宣传咨询人员参加高中毕业生的高考招生咨询会等。

（二）为甲方输送优质的生源。积极动员和鼓励优秀考生报考甲方。

（三）将甲方学校官网链接到乙方网站首页，引导学生关注甲方微信公众号。

（四）同意甲方在乙方悬挂“三明学院生源基地”牌匾。

四、其他

（一）本协议一式两份，双方各持一份，自签字之日起生。

（二）本协议为长期协议，除非双方学校有变更校名，另行签订协议。

（三）本协议未尽事宜，由双方协商解决。

本方案发布之日起执行，由三明学院教务处负责解释。

甲方：三明学院                 乙方：

代表（签章）                   代表（签章）

          年  月  日                     年  月  日